
JAUNAIS ADMINISTRATĪVĀS 

ATBILDĪBAS LIKUMS

Rēzeknes pilsētas domes 

Juridiskās nodaļas vadītāja

Administratīvās komisijas priekšsēdētāja

Mg. iur., Margarita Voiciša 

2020.gada 3.jūlijs



I Pašvaldību saistošie noteikumi

II Pašvaldību administratīvo komisiju kompetence 

un statuss



I Pašvaldību saistošie noteikumi

• Saskaņā ar likuma ,,Par pašvaldībāmˮ 3.pantu vietējā pašvaldība un tās izveidoto

institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī šajā

likumā paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto uzdevumu un pašvaldības

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas

iedzīvotāju intereses. Savu funkciju izpildes nodrošināšanai likumā noteiktajos

gadījumos pašvaldība izdod saistošus noteikumus, paredzot par to administratīvo

atbildību. Pašvaldību saistošajiem noteikumiem ir jāatbilst Satversmei, likumiem un

Ministru kabineta noteikumiem.

• Arī jaunā Administratīvās atbildības likuma (AAL) 2.panta ceturtā daļa nosaka, ka

pašvaldības dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus, paredzot administratīvo

atbildību par to pārkāpšanu, proti, pašvaldību saistošie noteikumi ir daļa no

administratīvās atbildības sistēmas, tādēļ pašvaldībām ir jānodrošina noteikumu

regulējuma saskaņošanu ar AAL ietvertajām normām.



I Pašvaldību saistošie noteikumi

Līdz 01.07.2020. saistošajos noteikumos bija jāizdara grozījumi atbilstoši AAL
normām.

Būtiskākie momenti, ko nosaka jauns regulējums:

1. Nav paredzēta atkārtotība, kā atbildību pastiprinošs līdzeklis;

2. Naudas soda apmērs jānosaka naudas soda vienībās;

3. Normu sankcijā jānorāda visi subjekti, kuriem piemēros sodu;

4. Nav paredzēts tāds dokumenta veids, kā administratīvā pārkāpuma protokols;

5. Jānorāda kompetentā iestāde, kas veic administratīvo procesu un kas izskata

administratīvā pārkāpuma lietu.
Piemēram: ,,Administratīvā pārkāpuma procesu par minēto pārkāpumu līdz lietas izskatīšanai

veic Administratīvā inspekcija. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Administratīvā
komisija.ˮ



I Pašvaldību saistošie noteikumi

6. Normā par administratīvo sodu piemērošanu un apmēru būtu juridiski  
korekti lietot terminoloģiju ,,piemēroˮ, nevis ,,uzliekˮ vai arī ,,izsakaˮ;

7. Normā par saistošo noteikumu spēkā stāšanos, jānorāda, ka saistošie 

noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar AAL. Mērķis - lai novērst situāciju, 

kad noteiktais likuma spēkā stāšanos laiks tiktu atlikts uz kādu laiku.

Saskaņā ar likuma ,,Par pašvaldībāmˮ 45.panta pirmo daļu spēkā esošie saistošie

noteikumi ir saistoši jebkurai fiziskajai un juridiskajai personai attiecīgajā

administratīvajā teritorijā. Saistošie noteikumi ir ārējais normatīvais akts un

pamatā tas ir paredzēts konkrētās administratīvās teritorijas iedzīvotājiem,

attiecīgi, saturiski noteikumiem jābūt gan lakoniskiem un juridiski korektiem, gan

arī saprotamiem un viegli uztveramiem pašiem iedzīvotājiem.



I Pašvaldību saistošie noteikumi

 Oficiālajā izdevumā ,,Latvijas Vēstnesisˮ vietnē www.likumi.lv tika izstrādāts

elektroniskais Administratīvās atbildības ceļvedis. Tajā būs atrodami visi

nozari regulējošie normatīvie akti, kuri nosaka administratīvo atbildību.

Minētie likumi sakārti pēc to tematikas. Ceļvedī ir ievietoti arī pašvaldību

saistošie noteikumi, kuros ir noteikta atbildība par to pārkāpšanu. Tātad,

jebkuram būs iespēja elektroniski iepazīties gan ar sakārtotajiem pēc

nozares likumiem, gan saistošajiem noteikumiem.

http://www.likumi.lv/


II Pašvaldību administratīvo komisiju kompetence un statuss

 AAL (115.pants) kā viena no publisko personu iestādēm, kas ir tiesīga veikt
administratīvā pārkāpuma procesu, ir minēta pašvaldības administratīvā komisija
vai apakškomisija, kas nozīmē, ka tai ir visas pilnvaras veikt arī pilno administratīvo
procesu – arī visas izmeklēšanas darbības (pratināšana, apskate u.c.)

Piemēram: Dzīvesvietas deklarēšanas likuma ,17. pants ,, Administratīvā pārkāpuma procesu par šā likuma 16. pantā 
minēto pārkāpumu veic Pārvalde, pašvaldības administratīvā komisija vai apakškomisija, pašvaldības policija, Valsts 
policija vai Valsts robežsardzeˮ

 AAL 115.panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldības saistošajos noteikumos
paredzēto sodu piemērošanai administratīvā pārkāpuma procesu veic šā panta
pirmajā daļā minēto pašvaldību iestāžu amatpersonas, kā arī citas pašvaldības
saistošajos noteikumos pilnvarotās pašvaldību iestāžu amatpersonas.
Administratīvā pārkāpuma procesu ir tiesīgas veikt arī pašvaldību administratīvās
komisijas.

 AAL Pārejas noteikumu 1.punkts paredz, ka ar šā likuma spēkā stāšanos spēku
zaudē LAPK. Taču LAPK normas būs piemērojamas vēl krietnu laiku pēc jaunā
likuma spēkā stāšanās.

 AAL Pārejas noteikumu 2.punkts paredz, ka procesuālās darbības, kas līdz šā
likuma spēkā stāšanās dienai uzsāktas saskaņā ar LAPK, tiek arī pabeigtas kodeksā
noteiktajā kārtībā. LAPK normas piemērojamas līdz attiecīgās administratīvā
pārkāpuma lietvedības stadijas pabeigšanai.

https://likumi.lv/ta/id/64328#p16


II Pašvaldību administratīvo komisiju kompetence un statuss

 Administratīvā pārkāpuma procesu ir tiesīga veikt amatpersona, kurai ir augstākā

izglītība vai — ja tā ir Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādes vai Ieslodzījuma vietu

pārvaldes amatpersona ar speciālo dienesta pakāpi, Militārās policijas amatpersona

vai pašvaldības policijas amatpersona — vismaz vidējā izglītība (AAL 115.pants ceturtā

daļa)

 Amatpersonas, kuras neatbilst šā likuma 115. pantā noteiktajām izglītības prasībām,

attiecīgo izglītību iegūst sešu gadu laikā no šā likuma spēkā stāšanās dienas (AAI

Pārejas noteikumu 8.punkts)

 Ja administratīvā pārkāpuma procesu veic koleģiālā institūcija – administratīvā komisija

– visiem tās locekļiem ir jābūt augstākajai izglītībai.

 05.12.2019. grozījumi likumā ,,Par pašvaldībāmˮ (64.pants ceturtā daļa) - Administratīvā

pārkāpuma procesa veikšanai, kā arī likumā "Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu

piemērošanu bērniem" noteikto uzdevumu izpildei pašvaldības dome apstiprina

pašvaldības administratīvo komisiju vismaz piecu cilvēku sastāvā. Pašvaldības dome var

izveidot pašvaldības administratīvās komisijas apakškomisijas. Pašvaldības administratīvā

komisija un apakškomisija ir lemttiesīga, ja tajā piedalās ne mazāk kā puse no tās

sastāva. Pašvaldības administratīvās komisijas lēmumu var pārsūdzēt rajona (pilsētas)

tiesā.

https://likumi.lv/ta/id/303007#p115
https://likumi.lv/ta/id/68489-par-audzinosa-rakstura-piespiedu-lidzeklu-piemerosanu-berniem


Paldies par uzmanību!


